OEC/398/2009 – pc

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 17 de agosto de 2009.

Excelentíssimo Doutor,

Com efeito, a Lei nº 12.011, de 4 de agosto de 2009, que dispõe sobre a criação de 230 (duzentas e trinta) Varas Federais a serem instaladas em cidades do interior do país, abriu uma oportunidade para que Bebedouro venha a pleitear uma indicação do Conselho da Justiça Federal. A referida Lei determina que o órgão colegiado escolha segundo critérios de demanda processual, inclusive as decorrentes de competência delegada, densidade populacional, índice de crescimento demográfico, PIB, distâncias de localidades onde haja vara federal e áreas de fronteira consideradas estratégicas, a localidade que receberá uma das 230 Varas Federais ora criadas.

Assim, visando a instruir pedido dirigido ao Conselho Nacional de Justiça, solicito de Vossa Excelência dados relativos à demanda processual, a partir de 2000, na Comarca de Bebedouro, cuja matéria deveria tramitar em primeira instância em Vara da Justiça Federal. Agradeço de antemão eventuais informações complementares que julgar pertinentes.

Sem mais, aguardamos sua resposta e aproveitamos para remeter votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

José Baptista de Carvalho Neto

PRESIDENTE

Ao Excelentíssimo Doutor

Neyton Fantoni Júnior

JUIZ DE DIREITO DA COMARCA DE

BEBEDOURO - SP
“Deus Seja Louvado”